基本每股收益（元/股） 0.13 0.16 -18.75% 0.11

稀释每股收益（元/股） 0.13 0.16 -18.75% 0.11

用最新股本计算的每股收益（元/
股）

0.00

扣除非经常性损益后的基本每股

收益（元/股）
0.15 0.20 -25.00% 0.15

加权平均净资产收益率（％） 3.27% 4.22% -0.95% 3.06%

扣除非经常性损益后的加权平均

净资产收益率（％）
3.49% 4.78% -1.29% 4.62%

每股经营活动产生的现金流量净

额（元/股）
1.70 0.42 304.76% 0.94

项 目 2011年末 2010年末
本年末比上年末增减

（％）
2009年末

归属于上市公司股东的每股净资

产（元/股）
4.02 6.06 -33.66% 5.89

资产负债率（％） 68.25% 67.99% 0.26% 66.83%

6

（三）非经常性损益项目

单位：元

非经常性损益项目 2011年金额 2010年金额 2009年金额

非流动资产处置损益 -81,725,696.32 -26,568,625.68 -128,077,557.12

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经

营业务密切相关，符合国家政策规定、按照

一定标准定额或定量持续享受的政府补助除

外

120,760,388.33 52,772,008.33 46,313,100.00

债务重组损益 994,526.32 2,284,424.10 0.00

同一控制下企业合并产生的子公司期初至合

并日的当期净损益
279,248,323.08 321,063,123.83 710,656,967.33

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 2,230,603.93 -3,079,515.70 -2,000,360.17

委托他人投资或管理资产的损益 0.00 0.00 4,847,837.46

所得税影响额 -605,785.77 -5,282,290.11 32,893,458.57

少数股东权益影响额 -23,556,635.30 -1,928,338.65 -6,785,348.94

合计 297,345,724.27 339,260,786.12 657,848,097.13

7

三、股本变动及股东情况三、股本变动及股东情况三、股本变动及股东情况三、股本变动及股东情况

（一）公司股本变动情况

1111、股份变动情况表

单位：股

项目

本报告期变动前 本次变动增减(+,-) 本报告期变动后

数 量 比例(%)
发行

新股

送

股

公

积

金

转

股

可

转

债

转

股

限售

股份

解除

限售

其

他
小计 数 量 比例(%)

一、有限售条件股份 3,121,273,563 45.389 2,407,948,870 -1 2,407,948,869 5,529,222,432 52.071

1、国家持股

2、国有法人持股 3,119,563,765 45.364 2,407,948,870 2,407,948,870 5,527,512,635 52.055

3、其他内资持股 1,707,264 0.0248 0 1,707,264 0.016

其中：境内法人持股 1,707,264 0.0248 0 1,707,264 0.016

境内自然人持股 0 0.00 0 0 0.00

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

5、高管股份 2,534 0.0002 -1 -1 2,533 0.00

二、无限售条件股份 3,755,506,944 54.611 1,333,873,559 468 1 1,333,874,028 5,089,380,972 47.929

1、人民币普通股 3,755,506,944 54.611 1,333,873,559 468 1 1,333,874,028 5,089,380,972 47.929

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其它

三、股份总额 6,876,780,507 100.00 3,741,822,429 468 3,741,822,897 10,618,603,404 100.00

说明：

（1）报告期内，公司根据中国证监会证监许可〔2011〕823号《关于核准

8

河北钢铁股份有限公司增发股票的批复》增发 A股 3,741,822,429股，其中有限

售条件股份 2,407,948,870股，无限售条件股份 1,333,873,559股；

（2）报告期内，中国结算深圳分公司根据其与深圳证券交易所（以下简称

深交所）共同制定的《上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份及其

变动管理业务指引》规定，调整董事、监事和高级管理人员持有的有限售条件股

份，因此公司高管持有的有限售条件流通股减少 1股，无限售条件流通股相应增

加；

（3）报告期内，公司可转换债券总共转股 468股，公司无限售条件股份和

股份总额相应增加。

2222、限售股份变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除

限售股数

本年增加

限售股数
年末限售股数 限售原因

解除限售

日期

邯郸钢铁集团有限责任公司 823,665,819
2,407,948,870 2,407,948,870 认购公开增发

股份
2012-12-02

823,665,819 换股吸收合并

承诺
2013-01-25

唐山钢铁集团有限责任公司 1,853,409,753 1,853,409,753 股改承诺

承德钢铁集团有限公司 432,063,701 432,063,701 换股吸收合并

[…]

高管限售股份 2,534 1 2,533

合 计 3,121,273,563 1 2,407,948,870 5,529,222,432

（二）证券发行与上市情况

1111、前三年证券发行情况

（1）为统筹规划钢铁主业，构建统一的资本市场平台，河北钢铁集团对下

属三家上市公司进行了整合重组，由唐山钢铁股份有限公司以换股方式吸收合并

邯郸钢铁股份有限公司和承德新新钒钛股份有限公司。2009年 12月 15日，公

司发出了关于换股吸收合并邯郸钢铁和承德钒钛实施的相关公告，交割日与换股

股权登记日确定为 2009年 12月 29日，公司分别与邯郸钢铁和承德钒钛签署了

《关于换股吸收合并相关事宜的交割确认书》。2010年 1月 18日本次换股吸收

9

合并新增股份完成登记，2010 年 1 月 25 日本公司股票复牌交易，新增

3,250,700,248股股份上市流通。

相关内容详见 2010年 1月 20日刊登于《中国证券报》、《上海证券报》、《证

券时报》及巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上的《河北钢铁股份有限公

司换股吸收合并实施情况报告、股份变动暨新增股份上市公告书》。

（2）为注入优质钢铁主业资产，扩大公司钢铁产品品种，增强本公司核心

竞争力，同时减少河北钢铁集团与本公司的同业竞争，履行河北钢铁集团承诺，

公司确定了公开增发 A 股股票并以募集资金收购邯钢集团持有的邯钢集团邯宝

钢铁有限公司（以下简称“邯宝公司”）100%股权方案。上述方案于 2011年 5

月 30日收到中国证监会《关于核准河北钢铁股份有限公司增发股票的批复》(证

监许可[2011]823号）。2011年 11月 17日，本公司发布了《增发 A股网下发行

公告》、《增发 A股网上发行公告》和《增发 A股网上路演公告》正式启动了本

次公开增发。2011年 11月 29日，新增 3,741,822,429股 A 股在中国结算深圳

分公司完成登记，并于 2011年 12月 2日在深交所上市流通。本次增发后，公

司总股本达到 10,618,603,404股，本次发行前后公司股份变动情况如下：

股权性质

本次变动前
本次变动数

量（股）

本次变动后

数量（股）
比例

（%%%%）
数量（股）

比例

（%%%%）

一、有限售条件股份 3,121,273,5623,121,273,5623,121,273,5623,121,273,562 45.3945.3945.3945.39 2,407,948,8702,407,948,8702,407,948,8702,407,948,870 5,529,222,4325,529,222,4325,529,222,4325,529,222,432 52.0752.0752.0752.07

1、国家持股 0 0.00 0 0 0.00

2、国有法人持股 3,119,563,765 45.36 2,407,948,870 5,527,512,635 52.05

3、其他内资持股 1,707,264 0.02 0 1,707,264 0.02

其中：境内法人持股 1,707,264 0.02 0 1,707,264 0.02

境内自然人持股 0 0.00 0 0 0.00

4、外资持股 0 0.00 0 0 0.00

5、高管持股 2,533 0.00 0 2,533 0.00

二、无限售条件股份 3,755,507,4133,755,507,4133,755,507,4133,755,507,413 54.6154.6154.6154.61 1,333,873,5591,333,873,5591,333,873,5591,333,873,559 5,089,380,9725,089,380,9725,089,380,9725,089,380,972 47.9347.9347.9347.93

1、人民币普通股 3,755,507,413 54.61 1,333,873,559 5,089,380,972 47.93

三、股份总数 6,876,780,9756,876,780,9756,876,780,9756,876,780,975 100.00100.00100.00100.00 3,741,822,4293,741,822,4293,741,822,4293,741,822,429 10,618,603,40410,618,603,40410,618,603,40410,618,603,404 100.00100.00100.00100.00

相关内容详见 2011年 12月 1日刊登于《中国证券报》、《上海证券报》、《证

券时报》及巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上的《河北钢铁股份有限公

http://www.cninfo.com.cn
http://www.cninfo.com.cn

10

司股份变动及增发 A股上市公告书》。

2222、公司股份结构变动情况

报告期内，公司股份结构变动的原因是：公司公开增发 A股、公司可转债

转股及公司高管限售股份部分解除限售。具体变动情况见前述“股份变动情况表”

和“限售股份变动情况表”。

3333、报告期末公司无现存内部职工股。

（三）股东和实际控制人情况

1111、股东数量和持股情况

单位：股

2011年末股东总数 624,292 本年度报告公布日前一个月末

股东总数
607,222